
第25回 新潟県薬剤師のための感染制御セミナー 

謹啓 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、専門薬剤師認定制度の中の感染制御専門薬剤師養成を目的とする｢第25回新潟
県薬剤師のための感染制御セミナー｣を下記の要領で開催することになりました。 

この講習会は感染制御専門薬剤師更新の単位および認定薬剤師申請時の単位となります。病
院薬剤師にとって感染対策の知識は必須です。お忙しいことと存じますが、病院内の感染制
御に関わっている薬剤師の先生方をはじめ、多くの先生方に是非ともご出席賜りたくお願い
申し上げます。 

日時：2016年10月22日(土) 13:00～ 

会場：パストラル長岡 5階『扇の間』 
新潟県長岡市今朝白2丁目7番25号  TEL:(0258)35-1305 

【プログラム】 
13:00～14:00(60分)講演１ 
        座長  専門領域研修企画委員会 感染領域班 班長 長岡赤十字病院 小林謙一 

「ワクチン製剤に関する話題について」 
    演者 田辺三菱製薬株式会社 甲信越支店エリアマーケティング部学術課 鈴木 淑雄先生 

 
14:10～15:40(90分)講演２     

    座長  専門領域研修企画委員会 感染領域班 班長 長岡赤十字病院 小林謙一 

            「薬剤師が知っておきたい、 

             院内感染に役に立つ細菌検査のポイント」         

 

    演者長岡赤十字病院 医療技術部 細菌検査室 永井久美子先生 

           ーーーーー休憩(10分)－－－－－  

15:50～17:20(90分)特別講演 
        座長  専門領域研修企画委員会 感染領域班 班長 長岡赤十字病院 小林謙一 

「レベルアップを目指す薬剤師に伝えたいワクチンのこと 

～今、小児科医が注目しているトピックス10選～」 
   演者 新潟大学大学院医歯学総合研究科 小児科学分野 

                            助教 大塚 岳人 先生 
17:20～17:30(10分)確認テスト 

 

ーーーーー休憩(10分)－－－－－ 

＊日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修カリキュラムⅣー2感染制御・管理2.5単位、および日本病院薬剤師会専門・認定薬剤  
師の講習会認定（感染）2単位を申請中です。 

＊なお、病院薬学認定薬剤師と専門・認定薬剤師の単位は同時取得できません。また、遅刻や途中退席は単位が認められま
せん。 

＊会費として500円を徴収させていただきます。 

＊当日はご参加いただいた確認のため、ご施設名・ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳頂きましたものは
医薬品における適正使用情報のために利用させていただきます。 

共催：新潟県病院薬剤師会・田辺三菱製薬株式会社 



第25回 新潟県薬剤師のための感染制御セミナー(仮) 
会場アクセス 

【参加申込】 
第25回新潟県病院薬剤師のための感染制御セミナー(10月22日)に参加を希望される方は以下の内容を 

ご記入の上、9/30(金)までにFAX:0258-30-3548へお申込みください。 

お問い合わせ先：長岡市旭町2-1-5長岡東京海上日動ビルディング4Ｆ 
田辺三菱製薬株式会社 営業本部 甲信越支店 長岡営業所 第１チーム（担当：斉藤， TEL：0258-30-3550） 

ご施設名   

ご芳名 

計  名 出席予定 ※出席予定者の氏名を下記にご記入お願い致します。   

ご連絡先 

TEL:   

FAX:   

e-mail:   

※ご記入いただきました個人情報は、本セミナーのご出席者の確認に共催関係者のみで使用し、その他の第三者に提供することは
ございません。適切な安全管理措置にて保管し、使用目的達成後すみやかに破棄致します。 


